REQUERIMENTO Nº            /2024

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no
sentido de determinar o alargamento lateral da Rua da Antônio Gonçalves e a redução da calçada do
trecho compreendido entre a Rua Três até a Rua Filadelfo de Souza Pinto no Bairro Santa Luzia.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.

Unaí, 29 de junho de 2024; 80º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA
 Líder do Partido Liberal -PL

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

A
5.

77
41

.8
06

H
.1

48
1.

50
56

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ag

.:
 1

 /
5

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
1A

9.
A

C
A

 -
 1

9/
09

/2
02

4
-

13
:4

1:
06

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:7
91

.0
9*

.*
*1

-*
8

JUSTIFICATIVA

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,
Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no sentido
de determinar o alargamento lateral da Rua da Antônio Gonçalves e a redução da calçada do trecho
compreendido entre a Rua Três até a Rua Filadelfo de Souza Pinto no Bairro Santa Luzia.

Esclareço que naquele local há um intenso trânsito e muitas vez ocorre

congestionamento face à aglomeração de pessoas e veículos no local. Importa ressaltar também que
a largura da calçada excede o limite disposto no Código de Obras do Município de Unaí (Lei
Complementar nº 02, de 13 de junho de 1991) e nas regras da Associação Brasileira de Normas
Técnica – ABNT que prevê a largura mínima das calçadas em 1,20 metro não podendo exceder a
2,0 metros de largura.

Nestes termos solicito aos nobres pares, que sejam favoráveis ao requerido.

Unaí, 29 de agosto de 2024; 80º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA
Líder do Partido Liberal – PL

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

A
5.

77
41

.8
06

H
.1

48
1.

50
56

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ag

.:
 2

 /
5

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
1A

9.
A

C
A

 -
 1

9/
09

/2
02

4
-

13
:4

1:
06

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:7
91

.0
9*

.*
*1

-*
8

ANEXO

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

A
5.

77
41

.8
06

H
.1

48
1.

50
56

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ag

.:
 3

 /
5

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
1A

9.
A

C
A

 -
 1

9/
09

/2
02

4
-

13
:4

1:
06

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:7
91

.0
9*

.*
*1

-*
8

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

A
5.

77
41

.8
06

H
.1

48
1.

50
56

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ag

.:
 4

 /
5

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
1A

9.
A

C
A

 -
 1

9/
09

/2
02

4
-

13
:4

1:
06

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:7
91

.0
9*

.*
*1

-*
8

Imprimir

Câmara Municipal de Unaí - MG de Unaí - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: Pdd7e182114cd6290d34eb330ae33d44bK39915
Tipo de
Proposição: RQ -
Requerimento

Autor: Cleber Canoa
Enviada por:
Cleber Canoa
(clebercanoa)

Descrição: Solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor José
Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no
sentido de determinar o alargamento lateral da Rua da Antônio Gonçalves e a
redução da calçada do trecho compreendido entre a Rua Três até a Rua Filadelfo
de Souza Pinto no Bairro Santa Luzia.

Data de Envio:
29/08/2024
16:36:07

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposição.

________________________________________________________________

Cleber Canoa

29/08/2024, 16:36 sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/39915

https://sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/39915 1/1

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

A
5.

77
41

.8
06

H
.1

48
1.

50
56

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ag

.:
 5

 /
5

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
1A

9.
A

C
A

 -
 1

9/
09

/2
02

4
-

13
:4

1:
06

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:7
91

.0
9*

.*
*1

-*
8

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento